§ 5.—Si se dijera que había incurrido en comiso por razón de tributos, tendrá lugar la restitución por entero. Lo que se habrá de entender así, si no mediase dolo de los mismos menores; de otro modo, cesará la restitución.

§ 6.—Es imposible que por el Pretor se auxilie también al menor contra la dación de libertad,

10. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XI.*—á no ser que por una causa grande hubiere conseguido esto del Príncipe.

(5) Pomponius, Hal.

(6) si minor annis XXV. maior autem XX., Vulg.

(7) id est—participatus est, omittelas Hal.

(8) alioquin, Hal. Vulg.

**11. ULPIANUS libro XI. ad Edictum.** — Verum vel de dolo, vel utilis (1) actio erit in id, quod minoris interfuit non manumitti; proinde quidquid hic haberet, si non manumisisset, id ei nunc praestabitur. Sed et nomine earum rerum, quas dominicas servus manumissus suppresserat, competunt adversus cum actiones ad exhibendum, et furti, et condicione; videlicet quoniam et manumissus eas contrectabat. Ceterum ex delicto in servitute (2) facto domino adversus eum post libertatem actio non competit; et hoc Rescripto Divi Severi (3) continetur.

§ 1.—Quid, si minor vigintiquinque annis, maior viginti hac lege vendiderit, ut manumittatur? ideo proposui maiorem (4) viginti, quoniam et Scaevola scribit libro quarto decimo (5) Quæstionum. Et magis est, ut sententia Constitutio-nis Divi Marci ad Aufidum Victorinum hunc, id est minorem viginti annis, non complectatur. Quare videndum, an maiori viginti annis subveniatur? Et si quidem ante desideret, quam libertas competit, audietur, sin vero postea, non possit. Item quaeri potest, si is, qui emit hac lege, minor sit, an restitui possit? Et si quidem nondum libertas competit, erit dicendum, posse ei subveniri; sin vero posteaquam dies venit, voluntas maioris venditoris libertatem imponit.

§ 2.—Ex facto quaesitum est: Adolescentes quidam acceperant curatorem Salvianum quemad nomine; hic, quum curam administrasset, beneficio Principis urbicam procurationem erat adeptus, et apud Praetorem se a cura adolescentium excusaverat absentibus iis; adolescentes adierant Praetorem desiderantes in integrum adversus eum restitui, quod esset contra Constitutiones excusatus; quum enim susceptam tutelam non alii soleant deponere, quam qui trans mare Reipublicae causa absunt, vel hi, qui circa Principem sunt occupati, ut in Consiliarii Menandri Arrii (6) persona est indultum, meruisset autem Salvianus excusationem, adolescentes quasi capti in integrum restitui a Praetore desideraverant (7); Aetrius (8) Severus, quia dubitabat, ad Imperatorem Severum retulit; ad quam consultationem successor (9) eius Benidio (10) Quieto rescripsit, nullas partes esse Praetoris, neque enim contractum proponi cum minore annis vigintiquinque, sed Principes (11) intervenire, et reducere hunc ad administrationem, qui perperam esset a Praetore excusatus.